
COPIA

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE N. 140 IN DATA02/09/2024

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTI:
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, un

complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”.
 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti,

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con popolazione
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organoesecutivo, la responsabilità degli uffici
e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le
determinazioni dei responsabili di servizio;

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le misure

organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 01.07.2009 n. 78,
convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

 i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 1-2024 del 30.01.2024 di nomina dei Responsabili dell’AreaTecnica
e dell’AreaAmministrativa-Finanziaria;

 il decreto sindacale n. 9-2022 del Comune di Passirano di nomina della Segretaria Comunale titolare della sede di
segreteria convenzionata di classe III Passirano-Zone;

 la deliberazione di C.C. n. 4 del 11.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 e
s.m.i.;

 la deliberazione di G.C. n. 17 del 16.04.2024 e s.m. e i., con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, valutati i bisogni della propria comunità, intende procedere con la
riqualificazione e l’adeguamento funzionale del Centro sportivo polivalente comunale;

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e adeguamento funzionale centro sportivo polivalente - lotto “C” -
Riqualificazione impianto illuminazione - CUP: C44J22000440006 - CIG: B0A43BCB3D.
Impegno di spesa per variante in corso d'opera.



COPIA

pag. 2 di 6

EVIDENZIATOche:

 Per il tramite della Comunità Montana del Sebino Bresciano (CMSB) è stata inoltrata alla Regione la richiesta di
contributo per la realizzazione dell’intervento sopra descritto a valere sul “Fondo Regionale Territoriale per lo
sviluppo delle valli prealpine” di cui alla DGR 15/12/2021, n. XI/5712;

 Con DDUO, Direzione Generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni, n. 18506 del 16/12/2022, la Regione
Lombardia ha approvato la graduatoria del bando del Fondo di cui al punto 2, concedendo al Comune di Zone,
per il tramite della CMSB, un contributo di € 258.100,00, pari al 89% della spesa presunta;

 A seguito comunicazione della CMSB pervenuta il 22/12/2022, prot. E.4889/22, il comune di Zone con nota in
data 04/05/2023, prot. U.1530, ha accettato il contributo regionale concesso impegnandosi a:
- Cofinanziare l’intervento di cui trattasi nella misura del 11%, pari a € 31.900,00, con contributo ex co. 29

dell’art.
1 della L. 160/19 (L.B. 2020), confluito in PNRR – M2C4, inv. 2.2/A, cod. 2111001;

- Rendicontare l’operaentro e non oltre il 15/11/2024;

VISTE:

- la determinazione n. 73 del 16/05/2024 con la quale venivano affidati lavori di RIQUALIFICAZIONE E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE COMUNE DI ZONE CUP C44J22000440006 -
lotto “C” - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE, alla ditta SOCEB srl con sede via Solferino 31, Brescia
(BS) C.F. e P.IVA 03531810178, per l’importo contrattuale pari a € 15.620,38 (di cui € 620,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre a iva al 22%, per un totale di € 19.056,86;

- La Deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 05/08/2024, avente ad oggetto Esame e approvazione perizia di
variante al progetto definitivo/esecutivo dei lavori di riqualificazione e adeguamento funzionale centro sportivo
polivalente - Lotto “C” - Riqualificazione impianto illuminazione - CUI: 80015590179202200003 – CUP:
C44J22000440006 - CIG: B0A43BCB3D, comportante un aumento delle lavorazioni, già scontate dello sconto
offerto del 15,87%, per € 2.800,00, oltre a IVA di legge, per un totale lordo di € 3.416,00 IVA compresa;

RITENUTO necessario approvare il quadro economico il nuovo quadro economico per il lotto C dell’opera in parola:

LOTTO C progetto aggiudicazione variante

  LAVORAZIONI € € €

  Lavori a corpo lotto C 17.830,00 € 15.000,38 € 15.000,38 €

  variante art. 106 comma 1 lett. c     2.800,00 €

A1 IMPORTO A BASE D’ASTA 17.830,00 € 15.000,38 € 17.800,38 €

 
OPERE NON SOGGETTE A
RIBASSO D’ASTA

€ € €

 
Oneri per attuazione piani di
sicurezza

620,00 € 620,00 € 620,00 €

A2
TOTALEOPERE NON SOGGETTE
A RIBASSO

620,00 € 620,00 € 620,00 €

A IMPORTO LAVORI 18.450,00 € 15.620,38 € 18.420,38 €

B SOMME A DISPOSIZIONE PER:      

  IVA 22% su lavori 4.059,00 € 3.436,48 € 4.052,48 €

  art. 45 DlGs 36/2023 369,00 € 0,00 € 0,00 €



COPIA

pag. 3 di 6

DATOATTOche le spese in variante, pari ad € 3.416,00 IVA compresa, trovano copertura all’interno del quadro
economico dell’operamediante utilizzo delle somme a disposizione (imprevisti e arrotondamenti e ribasso d’asta) e
che è necessario assumere il relativo impegno;

VISTI ALTRESI’:

- Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- L. 241/1990 e s.m.i.;

- D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- D.P.R.445/2000 e s.m.i.;

- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- Lo Statuto Comunale.

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

tutto quanto sopra richiamato e premesso

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. DI APPROVARE, a seguito dell’approvazione della variante in corso d’opera di cui alla deliberazione di Giunta
Comunale n. n. 38 del 05/08/2024, il nuovo quadro economico per il lotto C dell’opera in parola:

  imprevisti 940,25 € 4.761,39 € 1.345,39 €

 
Spese tecniche lotto C (compresa
IVA e Cassa)

3.081,75 € 3.081,75 € 3.081,75 €

B Totale somme a disposizione 8.450,00 € 11.279,62 € 8.479,62 €

A+B=C
IMPORTO TOTALEDEL
PROGETTO

26.900,00 € 26.900,00 € 26.900,00 €

LOTTO C progetto aggiudicazione variante

LAVORAZIONI € € €

Lavori a corpo lotto C 17.830,00 € 15.000,38 € 15.000,38 €

variante art. 106 comma 1 lett. c     2.800,00 €

A1 IMPORTO A BASE D’ASTA 17.830,00 € 15.000,38 € 17.800,38 €

OPERE NON SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA      

Oneri per attuazione piani di sicurezza 620,00 € 620,00 € 620,00 €

A2 TOTALEOPERE NON SOGGETTE A RIBASSO 620,00 € 620,00 € 620,00 €

A IMPORTO LAVORI 18.450,00 € 15.620,38 € 18.420,38 €

B SOMME A DISPOSIZIONE PER:      

IVA 22% su lavori 4.059,00 € 3.436,48 € 4.052,48 €

art. 45 DlGs 36/2023 369,00 € 0,00 € 0,00 €

imprevisti 940,25 € 4.761,39 € 1.345,39 €

Spese tecniche lotto C (compresa IVA e Cassa) 3.081,75 € 3.081,75 € 3.081,75 €



COPIA

pag. 4 di 6

3. DI IMPEGNARE al bilancio corrente, le spese in variante, pari ad € 3.416,00 IVA compresa, che trovano copertura
all’interno del quadro economico dell’operamediante utilizzo delle somme a disposizione (imprevisti), in favore
della ditta SOCEB srl con sede via Solferino 31, Brescia (BS) C.F. e P.IVA03531810178:

4. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area finanziaria, quanto
segue:
 il CIG corrisponde a: B0A43BCB3D;
 il creditore è identificato al punto 3 della presente determinazione;

5. DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella fattura elettronica nel campo
“Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è UFEFW5;

6. DI DARE ATTODI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario;

7. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 transitoriamente sostituito dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016,
fermo restando il principio unicità del luogo di pubblicazione e dell’invio delle informazioni di cui all’art. 20 c.2
del D.Lgs. 36/2023 ed in applicazione dell’art 50 c. 9 del medesimo decreto;

8. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli obblighi di
trasparenza del D.Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa come, per altro, confermato con la sottoscrizione
del presente atto da parte del Responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7
e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

10. DI DARE ESECUZIONE alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. L.gs. n. 267 del 18.08.2000 e la relativa registrazione della
spesa;

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis della
Legge 241/90 e s.m.i.;

12. DI DARE ATTO,altresì, che la presente determinazione:
- Diventa esecutiva con l’apposizionedel favorevole parere contabile;
- È comunicata alla Giunta per il tramite del Segretario Comunale;
- È trasmessa agli uffici interessati dal procedimento per l’evasione di quanto di competenza;

13. DI PRECISARE che la presente determinazione:

B Totale somme a disposizione 8.450,00 € 11.279,62 € 8.479,62 €

A+B=C IMPORTO TOTALEDEL PROGETTO 26.900,00 € 26.900,00 € 26.900,00 €

PEG
Imp.

Dizione importo Scad

PEG: 30400 IMP:
40/1_2024

Manut. Straord centro sportivo
polivalente-palestra 3.416,00 2024



COPIA

pag. 5 di 6

 È pubblicata all’AlboPretorio on line per 15 giorni;

 È pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazionetrasparente”;

 È depositata in originale presso l’ufficio segreteria.

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.toZatti Marco Antonio



COPIA

pag. 6 di 6

PROPOSTADI DETERMINAZIONE N. 54 IN DATA12/08/2024

Responsabile dell’AreaAmministrativa-Finanziaria: Chiari Elisa

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267.

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. : 80015590179
Part. IVA : 00841790173

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e adeguamento funzionale centro sportivo polivalente - lotto “C” -
Riqualificazione impianto illuminazione - CUP: C44J22000440006 - CIG: B0A43BCB3D.
Impegno di spesa per variante in corso d'opera.

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toChiari Elisa


